財務擔保合約 50,000 62,000

15,507,811 14,267,968

b. 財務風險管理政策及目標

本集團之整體風險管理計劃務求盡量減低本集團財務表現所承受潛在不利影響。

本集團業務面對多項財務風險，包括外幣匯率、利率、其他價格風險、對方之信貸質素及流動資金變動造成之影響。

本集團所承受該等財務風險或其管理及計量該等風險之方法並無重大變動。市場風險乃按以下敏感度分析計量。

55 太平洋恩利國際控股有限公司 2012年報

綜合財務報表附註
截至二零一二年九月二十八日止年度

5. 金融工具、財務風險及資本風險管理－續
b. 財務風險管理政策及目標－續

(i) 外幣風險管理

非衍生外幣貨幣資產及貨幣負債

本集團實體主要以其功能貨幣進行交易，於大部分情況下為美元。此外，功能貨幣為中國人民幣之本集團若干實體取得以

美元計值之借貸。外幣風險主要由以美元、秘魯新索爾、中國人民幣、港元、歐元、日圓及英鎊等貨幣列值之交易產生。

於報告期間結算日，以本集團實體功能貨幣以外貨幣列值之貨幣資產及負債之賬面值如下：

負債 資產

二零一二年 二零一一年 二零一二年 二零一一年

千港元 千港元 千港元 千港元

美元 796,288 944,463 62,113 155,747

秘魯新索爾 108,480 63,300 66,040 100,529

中國人民幣 706,430 732,752 11,489 510,135

港元 42,152 6,498 4,642 3,974

歐元 9,290 19,152 476,628 156,628

新加坡元 424 130 2,048 3,385

日圓 1,625 11,127 242 632

英鎊 337 204 28,851 17

挪威克朗 1,056 2,376 226 –

丹麥克郎 2,743 966 12 –

納米比亞元 22 – 4,371 –

加元 – – 2,819 –

外幣敏感度

以下詳列關於外幣相對集團各實體功能貨幣升值及貶值10%之敏感度分析。10%之敏感度比率乃管理層對外幣匯率可能變

動之評估。敏感度分析僅包括以外幣列值之尚未償還貨幣項目，並於報告期間結算日就外幣匯率變動10%作出換算調整。

56太平洋恩利國際控股有限公司 2012年報

綜合財務報表附註
截至二零一二年九月二十八日止年度

5. 金融工具、財務風險及資本風險管理－續
b. 財務風險管理政策及目標－續

(i) 外幣風險管理－續

非衍生外幣貨幣資產及貨幣負債－續

外幣敏感度－續

二零一二年 二零一一年

外幣匯率

增加（減少）

本集團溢利

增加（減少）

外幣匯率

增加（減少）

本集團溢利

增加（減少）

千港元 千港元

美元 10% (69,015) 10% (74,450)

(10%) 69,015 (10%) 74,450

秘魯新索爾 10% (4,244) 10% 3,723

(10%) 4,244 (10%) (3,723)

中國人民幣 10% (69,494) 10% (22,262)

(10%) 69,494 (10%) 22,262

歐元 10% 46,734 10% 13,748

(10%) (46,734) (10%) (13,748)

至於其他外幣，管理層認為涉及金額並不重大，故並無呈列敏感度分析。

管理層認為，由於年結日面對之風險並不反映年內面對之風險，故敏感度分析在金融資產及金融負債之內在外滙風險方面

並不具代表性。

結構性遠期外匯合約

本集團已與銀行訂立結構性遠期外匯合約及交叉貨幣利率掉期合約以減低以外幣列值之已訂約及預期銷售及債券之匯率波

動風險。該衍生工具並無根據對沖會計法入賬。本集團須於報告期間結算日估計結構性遠期外匯合約及交叉貨幣利率掉期

合約之公平值。

於二零一二年九月二十八日，結構性遠期外匯合約及交叉貨幣利率掉期合約之公平值分別為218,845,000港元（二零一一

年：8,153,000港元）及20,130,000港元（二零一一年︰零港元）。本集團須面對有關外幣兌換各集團實體功能貨幣之遠期匯

率波動風險。

57 太平洋恩利國際控股有限公司 2012年報

綜合財務報表附註
截至二零一二年九月二十八日止年度

5. 金融工具、財務風險及資本風險管理－續
b. 財務風險管理政策及目標－續

(i) 外幣風險管理－續

結構性外幣遠期合約－續

以下詳列根據本集團於報告期間結算日所面對之尚未履行結構性外幣合約風險而釐定之敏感度。外匯風險敏感度乃按管理

層對各本集團實體之多種外幣與功能貨幣之遠期匯率之合理可能變動之評估而釐定。倘遠期匯率上升╱下降10%，而估值

模式之所有其他變數維持不變，則本集團之年度溢利增加（減少）如下：

二零一二年 二零一一年

外幣匯率

增加（減少）

本集團溢利

增加（減少）

外幣匯率

增加（減少）

本集團溢利

增加（減少）

千港元 千港元

歐元 10% 3,797 – –

(10%) (3,797) – –

日圓 10% 16,537 10% 979

(10%) (16,537) (10%) (979)

英鎊 10% 1,308 – –

(10%) (1,308) – –

管理層認為，由於(i)年結日面對之風險並不反映年內面對之風險；及(ii)估值模式涉及多項變數而若干變數乃互相依賴，故

敏感度分析在結構性遠期外匯合約之內在外滙風險方面並不具代表性。

(ii) 利率風險管理

非衍生金融資產及金融負債

計息金融資產包括已抵押存款及銀行結餘（附註 31及 32）。本集團之計息金融負債數據資料概要載於本附註

第(iv)節。

本集團須面對主要來自浮息銀行借貸（附註35）之現金流量利率風險。本集團透過發行可換股債券（附註37）、優先票據（附

註38）及債券（附註36）、若干銀行借貸（附註35）以及採用於訂立金融租約時已固定利率之融資租約（附註34）固定借貸利

率，從而平衡所面對有關利率變動之現金流利率風險。儘管本集團亦須面對有關定息借貸之公平值利率風險，惟本集團之

政策為取得可獲取之最優惠利率，並透過審閱計息負債之條款，以將利率變動之負面影響降至最低。

58太平洋恩利國際控股有限公司 2012年報

綜合財務報表附註
截至二零一二年九月二十八日止年度

5. 金融工具、財務風險及資本風險管理－續
b. 財務風險管理政策及目標－續

(ii) 利率風險管理－續

非衍生金融資產及金融負債－續

倘金融工具以浮息計息，以下敏感度分析乃根據於報告期間結算日淨息借貸之浮息風險及假設財政年度開始時發生且於整

個報告期內持續發生之所列變動釐定。50個基點之增減代表管理層對利率可能變動作出之評估。